

Số: 2414/QĐ-UBND

Bình Định, ngày 14 tháng 7 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình
Hợp tác xã kiểu mới tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ
về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã;

Căn cứ Kế hoạch số 870/KH-LMHTXVN ngày 17/12/2015 của Liên
minh Hợp tác xã Việt Nam về tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác
xã kiểu mới;

Xét đề nghị của Liên minh HTX tỉnh tại Văn bản số 92/CV-LMHTX ngày
04/7/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm
hiểu các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới tỉnh Bình Định.

Điều 2. Giao Liên minh HTX tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Liên minh
HTX tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ
ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;
- Lưu: VT, K13 (13b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Châu



KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình
Hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã; Căn cứ Kế hoạch số 870/KH-LMHTXVN ngày 17/12/2015 của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới.

UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình Hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là cuộc thi) cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nguyên tắc, giá trị, bản chất Hợp tác xã, góp phần phát triển kinh tế tập thể trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế ngày càng khẳng định vai trò, vị trí trong nền kinh tế Quốc dân, đến các đối tượng là cán bộ, đảng viên, thành viên người lao động trong các hợp tác xã và nhân dân. Đồng thời tuyên truyền giới thiệu và nhân rộng các mô hình Hợp tác xã điển hình tiên tiến, sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, sáng kiến hay trong tổ chức hoạt động Hợp tác xã, trong xây dựng nông thôn mới và sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của đất nước trong xu thế hội nhập ngày càng sâu rộng với khu vực và thế giới.

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ V (nhiệm kỳ 2015-2020) và kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ nông gia Việt Nam tham gia Hợp tác xã (11/4/1946-11/4/2016).

- Tạo tiền đề để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về Hợp tác xã kiểu mới theo tinh thần Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tổ chức rộng rãi, phong phú về thể loại, thu hút được đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia dự thi.

- Cuộc thi được tổ chức từ huyện đến Trung ương (huyện, thành phố - tỉnh - trung ương).

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị thiết thực, UBND tỉnh Bình Định yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh; cán bộ, thành viên Hợp tác xã nghiêm túc tham gia cuộc thi, bảo đảm đúng thể lệ, kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung, đối tượng, hình thức, thể lệ cuộc thi:

1. Nội dung dự thi

- Tìm hiểu về Luật Hợp tác xã năm 2012 (tập trung vào nguyên tắc, giá trị, bản chất của Hợp tác xã, lợi ích mà Hợp tác xã mang lại).

- Giới thiệu mô hình Hợp tác xã kiểu mới.

- Giới thiệu mô hình Hợp tác xã điển hình tiên tiến, sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, sáng kiến hay trong tổ chức hoạt động Hợp tác xã.

2. Đối tượng dự thi: Tổ chức, cá nhân ở tỉnh Bình Định

3. Hình thức cuộc thi

Cuộc thi được thực hiện đồng thời với 02 hình thức sau:

a) Thi trên báo chí

- Loại hình báo chí: Báo hình, báo nói, báo viết (báo in, báo điện tử)

- Thể loại báo chí: Phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra...

b) Thi sân khấu với thể loại

- Kịch

- Tiếu phẩm

4. Thể lệ cuộc thi.

a) Yêu cầu chung

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng chủ đề, nội dung và thể lệ cuộc thi; đảm bảo nghiêm túc, tính nghệ thuật và có giá trị tuyên truyền cao;

- Chưa từng tham dự bất kỳ cuộc thi nào;

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng tác phẩm dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và vi phạm pháp luật.

b) Yêu cầu đối với các tác phẩm dự thi báo chí (Báo hình, báo nói, báo viết)

- Tác phẩm dự thi phải là sáng tạo lần đầu của tác giả, là bản gốc. Nếu sao chép, vi phạm quyền tác giả thì tác giả phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.
- Tác phẩm phải được đăng tải trên báo chí trong thời gian diễn ra cuộc thi.
- Tác phẩm báo in: Có thể gửi nguyên bản gốc hoặc photo, ghi rõ tên báo và thời gian đăng tải.
- Tác phẩm báo điện tử: Phải in ra giấy khổ A4, ghi rõ tên báo và thời gian đăng tải.
- Tác phẩm báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh): Phải gửi đĩa ghi hình, ghi tiếng (USB, CD, VCD, DVD), có lời viết và lời bình, ghi rõ chuyên mục, thời gian phát sóng (ngày, giờ, thời lượng phát sóng) in trên giấy A4 gửi kèm theo.

c) Yêu cầu về thời lượng.

- Đối với kịch, tiểu phẩm (thi sân khấu): Mỗi tác phẩm dự thi có thời lượng tối đa 30 phút.
- Đối với phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra... (thi báo chí):
 - + Thi trên báo hình (truyền hình), báo nói (phát thanh): Mỗi tác phẩm dự thi có thời lượng tối đa là 15 phút.
 - + Thi trên báo viết (báo in, báo điện tử): Mỗi tác phẩm dự thi có tối đa là 2000 từ (ưu tiên tác phẩm có ảnh minh họa).

d) Việc sử dụng các tác phẩm dự thi

- Sân khấu (Kịch, tiểu phẩm): Liên minh HTX tỉnh Bình Định phối hợp với các cơ quan liên quan ghi hình; sở hữu và lưu giữ các tác phẩm dự thi vòng sơ khảo. Tác phẩm dự thi đạt giải cao vòng sơ khảo và chung khảo sẽ được đăng tải, giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương và được sử dụng làm tư liệu để phục vụ công tác tuyên truyền.
- Các tác phẩm dự thi trên báo chí: Ban tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ công tác tuyên truyền; không trả lại tác giả.

III. Thời gian, giải thưởng và kinh phí cuộc thi

1. Thời gian:

a) Đối với thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm)

- Đối với cấp huyện: Chọn ít nhất 3 HTX hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ có hiệu quả để tổ chức thi và hoàn thành trước ngày 30/09/2016. Mỗi huyện, thị xã, TP cử một đội tham gia cuộc thi cấp tỉnh.
- Đối với cấp tỉnh: Hoàn thành trước ngày 30/10/2016.

b) Đối với thi trên báo chí: (Báo hình, báo nói, báo viết: với các thể loại phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra).

Ban tổ chức cuộc thi ở trung ương trực tiếp nhận tác phẩm dự thi của tác giả đến hết ngày 10/11/2016 (tính theo dấu bưu điện).

Địa chỉ nhận tác phẩm: Ban tuyên truyền và thông tin – Liên minh HTX Việt Nam (phố Dương Đình Nghệ, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy - TP Hà Nội; Email: phungtoan6688@gmail.com).

Ngoài bìa ghi rõ: tác phẩm tham dự “Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới”; ghi rõ họ, tên, bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, Email của tác giả.

2. Giải thưởng:

a) Ban tổ chức cuộc thi ở trung ương trao giải thưởng thi trên báo chí và giải thưởng thi sân khấu theo quy định của Ban tổ chức ở Trung ương.

b) Ban tổ chức cuộc thi ở cấp tỉnh, huyện, thị xã, TP tổ chức tặng bằng khen, giấy khen và trao giải thưởng cuộc thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm). Đội đạt giải nhất cuộc thi ở tỉnh, được tham gia cuộc thi cấp cụm do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tại tỉnh Quảng Nam.

- Giải thưởng ở tỉnh:

+ 01 giải nhất: 10.000.000đ

+ 01 giải nhì: 7.000.000đ

+ 01 giải ba: 5.000.000đ

+ 02 giải khuyến khích, mỗi giải: 3.000.000đ

c) Kinh phí cuộc thi: Kinh phí cuộc thi và giải thưởng cuộc thi ở cấp nào do cấp đó bố trí.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban tổ chức cuộc thi: Ban tổ chức cuộc thi cấp nào do UBND cấp đó quyết định thành lập.

a) Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh: Do UBND tỉnh quyết định thành lập, đồng chí trưởng ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể của tỉnh làm trưởng ban tổ chức, Chủ tịch Liên minh HTX làm Phó trưởng ban thường trực, đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Đài phát thanh và truyền hình Bình Định, Báo Bình Định làm thành viên ban tổ chức. Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn tỉnh.

b) Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện, thị xã, TP: Do UBND huyện, thị xã, TP quyết định thành lập, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban tổ chức, Trưởng phòng Kinh tế hoặc phòng Nông nghiệp làm Phó trưởng ban thường trực, đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên ban tổ chức. Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn huyện, thị xã, thành phố.

2. Ban giám khảo và tổ thư ký giúp việc

Ban giám khảo và tổ thư ký cấp nào thì do Trưởng Ban tổ chức cuộc thi cấp đó quyết định thành lập

3. Trách nhiệm các cơ quan liên quan

a) Liên minh Hợp tác xã

- Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện cuộc thi đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, kế hoạch

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi ở cấp tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

b) Các Sở ngành liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Liên minh hợp tác xã tỉnh trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

c) Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện cuộc thi trên địa bàn quản lý và báo cáo kết quả, chọn đội tham gia về Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh (qua Liên minh HTX, số 43 Lê Lợi, TP Quy Nhơn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới của tỉnh Bình Định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức cuộc thi để xem xét, hướng dẫn kịp thời./.